De corruptis moribus vtriusque partis, Pontificiorum videlicet, & Evangelicorum, : dialogus lectu iucundus et ualde utilis,

<https://hdl.handle.net/1874/427943>

fee 4
DE CORRVPTIS
MORIBVS VTRIVSQUE
partis, Pontificiorum uidelicet,
& Euangelicorum,

DIALOGVS LECTV IVCVN-
dus & ualde utilis,

Authore Syluestro Czechanouio. 1562

2. Timoth. 4.

*Insta oportune, importune, argue, obsecra, increpa, in
omni patientia & doctrina. Erit enim tempus,
cum sanam doctrinam non sustinebunt.*

Proverb. 26.

*Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne
sibi sapiens esse uideatur. 1562*

BLIND-FADE TECHNIQUE

Appellations

DE CORRUPTIS MORIBVS VTRIVSQUE partis, Catholicorum uidelicet & Protestantium.

DIALOGVS.

*Felix Parochus Polonus, & Syluester Mar-
chita Concionator Lutheranus.*

Y L V E S T E R.
Salve Felix. FELIX.
Saluus sis tu quoq;. SY.
Videris tu me no agno-
scere amplius. FEL. Ità
planè est, non sanè te a-
gnosco. SYL. Sodalishè tu ita es oblitus
tui, & quondam in communibus literarum
studijs Cracoviæ condiscipuli? FEL. Re-
ducis tu uerò in memoriam mihi, non so-
lum amicitiæ nostræ & consuetudinis, sed
A ij etiam

etiam apostasiæ tuæ. Sed hoc omitto. Vnde
tu nobis hac in Villa ades? SYL. E Pin-
czouia hoc iter habeo. Verum hodiè ali-
quantò tardius ex hospitio egressus sum.
Cum igitur me proficisci tem nox hic op-
pressisset, ad te diuerti placuit: nam fretus
lege ueteris amicitiæ nostræ, credidi id tibi
fore non ingratum. FEL. Non ingratum
quidem sanè, quod ad me attinet, sed non ual-
de gratum tamè, si officium spectes meum:
Catholicus enim sum, tu Lutheranus, imò
ut proprius accedam ad rem, ego pastor ou-
rum, tu lupus gregis mei: à fide enim tu no-
strà maiorumq; nostrorum defecisti. SYL.
Importunè ista nunc abs te in hospitem dici
uidentur: uenter enim, præsertim iejunus,
aures non habet. Nec iam nunc opus est tam
obiurgantis poena, q; cæna esurientis. FEL.
Rectè sanè admones. Iam famulis manda-
tum est, ne quid desit iuri hospitalitatis. In-
tereà si libet in hoc musæo meo confidea-
mus

mus tantisper, donec cæna paretur? SYL.
Placet. FEL. Tibi autem homini Marchi-
tæ & Germano quid erat negotij Pinczo-
uiæ? SYL. Longa series negotij, si inte-
grè narrandum esset, tibiq; sic audire, ut mi-
hi silere, expediret, nō te quidem celarem.
FEL. Non est, quod celes me, scilicet ho-
minem minimè curiosum. SYL. Hauddu-
biè audisti, Felix, q̄ sordum certamen atq;
horribilè superioribus annis Francofordiæ
inter And. Musculum, & Fran. Stancarum
fuerit exortū de iustificatore Christo, cum
hic solam Christi humanam naturam iusti-
ficatricem assereret, exclusa diuina, ille con-
trà adeò Christum iuxta utramq; naturam,
statueret iustificatorem, ut non ueritus fue-
rit palam docere, diuinam Christi naturam,
quæ DEV S est, unâ cum humana mortu-
am fuisse in cruce. Stancarus quidem expul-
sus est ex Marchia, remansit Musculus, nec
destituit hic, illo exterminato, id dogma de

A iiij mortua

morta diuinitate publicè profiteri, ac spar-
gere, adiutore Ioanne Islebio. Fuit hæc cau-
sa ad Lausanenses Theologos Zuinglia-
nos deuoluta, & hinc mox ad Pinczouienes
Doctores Lismaninum, Statoriū, Branda-
tam. Tametsi uerò hi Theologi Stancarum
damnarint omnino: tamen nec Musculi do-
gma secus, q̄ hæreticum iudicauerunt, licet
initio aliquantò obscurius, poste à certè ma-
nifesto satis: quemadmodum iam comperi
Pinczouiæ. Eò namq; missus fui à senatu
meo, siquidem eadem contentiones apud
nos increbescunt, ut, cū Pinczouiæ aliquot
insignes Theologos conuenisse audissimus,
ab illis certum aliquod de Musculi Stanca-
riq; disceptationibus iudicium requirerem.
Veni Pinczouiam, nobiles q̄ plurimos ibi,
& Theologos reperiebam: sed tanta inter
se animorum dissensione distractos, ut fuerit
uisu horrendum, & dictu turpisimum.
FEL. Euangelicinè erant isti? SYL. Euan-
gelici

gelici omnes. FEL. Itanè seditiosum est
recens istud uestrum Euangelium? Sed quæ
fuit causa tantæ litis? SYL. Poloniæ nobi-
les pleriq; qui excusso iugo Papæ id nunc
unicè dant operam, ut, Ecclesiasticis bonis
in meliorem usum conuersis, Ecclesiæ pas-
sim ad rectam normam expressi diuini uer-
bi reformatur. Nobiles igitur hoc negoci-
um cum urgerent, conuentus Pinczouiæ
indictus est. Ibi quoniam Theologi interro-
gati, quomodo arbitrentur purum DEI
Verbum in Polonia instaurari posse, ne ullæ
admisceantur traditiones humanæ, quæ non
in sacris literis euidenter expressæ sint. The-
ologi responderant, iam talem in Polonicis
Ecclesijs reformationem nullo modo posse
fieri, nisi ad nudum scripturæ S. textum om-
nis Ecclesiarum administratio accommo-
detur. Placuit hæc sententia uniuersis: Bi-
bliaq; sacra in medio posita sunt: iussiq; ex
his Theologi auspicari negocium. O DE-

VM

VM immortalem, mi Felix, quanta con-
festim inter Theologos dissensio suborta
est. Alij enim ad normam ueteris Testa-
menti, alij ad ordinem Noui, Ecclesias re-
formandas esse censuerunt: alij ad consuetu-
dinem primæuæ Ecclesiæ. Omnisq; difficul-
tas in eo uersabatur, quod, cum nobiles, ni-
hil uellent in reformandis Ecclesijs admit-
tere, quod non in sacris scripturis expre-
sum DEI Verbū haberet, protulerat Stan-
carus aliquot ab se conscriptos reformandæ
Ecclesiæ Canones, qui in scripturis sacris sic
expresi, uti ^{10 ſuſtop} postulat, non inuenieban-
tur: quam ob causam etiā repudiati sunt à
cæteris, præsertim à Lasconitis. Hinc dissen-
tionis exordium extitit, hinc iurgia &
maledicta secuta sunt, hinc uariæ incensæ discor-
diarum maximarum faces. FEL. Quid tu
interea, Syluester, faciebas? SYL. Tacitus
spectabam & mirabar, quò res illa effet euau-
sura. FELIX. Conuenerunt netandem?
SYL.

S Y L. Quid conuenirent homines omnium discordissimi? Etenim non de reformatione tantum dissentiebant, verum etiam de summis Christianæ fidei articulis digladiabantur. Stancariani enim Caluinianos accusabant, quod publicè docerent, nō unum esse DEVM, sed tres DEOS, & quòd Christum uellent minorem esse patre, & iuxta utramq; naturam, mediatorem. Calviniani uicissim Stancarianos infectabantur propter renouatā Nestorij hæresin. Erant alij quoq; utrisq; non minus, q; ipsis sibi inter se mutuo aduersi: qui, cum Calviniani unum DEVM esse negassent & asseruissent tres, tum illi cōtrà, unum DEVM affirmantes, tres personas esse inficiabantur. Quin non modo de his, quos iam dixi, articulis, sed de præcipuis totius Christianæ fidei fundamentis hostiliter altercabantur, ut de iustificatione, de libero arbitrio, de peccato, de iustitia, de fide & operibus, itemq; de Ecclesia, de

B numero

numero Sacramentorum, alijſq; generis eius-
dem q̄ plurimis. Et ut breuiter dicam, spiri-
tum discordiae præsentem uidi, concordiae
authorem ualde desiderabam. FEL. Num
Spiritus concordiae aliquid ad euidentiam
ueritatis? SYL. Num dubium id est? FEL.
Si hoc ita, ut dicas, sentis ex animo, cur Ca-
tholicam Ecclesiam deseruisti, in qua sem-
per est concordia, & contulisti te ad hæreses,
in quibus perpetuæ sunt dissensiones: uel cur
potius ad concordiam non redis, relictadi-
scordia? SYL. Quos deferam, video: quos
sequar, non reperio: uereor enim ne ex fu-
mo in ignem. FEL. Quomodo: istud velim
ut nobis explices. SYL. Si uerum est, quod
iubet Christus, ex fructibus debere arbo-
rem cognosci, q̄ autem infructuosa isthaec
uestra concordia sit, mores cleri uestri non
obscure loquuntur. FEL. Minime quidem
fallax regula est, quam tradidit Christus de
fructu & arbore: hæc enim naturæ lex est, si

Aristoteli

Aristoteli credimus, ab unaquaq; re, simili-
lem sui foetum edi. Sed haec regulatamendi-
sciplinam requirit non solum ^{τὸν ὑστέρων} sed ^{τὸν}
^{προτέρων} quoq;, quippe ut & arbor fructui re-
pondeat, & fructus uicissim arborei. Eamq;
ob causam non nudè dixit Christus & sim-
pliciter, sed copulatè, adijciens hanc ^{ἐπινόμησος}:
ut aut arborem facias bonam, & fructum
bonum, aut fructum malum, & arborem
malam: ne, cum alteruter alterius connexu-
carere non possit, separatim alter absq; alte-
ra rectè intelligi posse existimaretur. SYL.
Antiqua tu mihi Felix, & absleta illa Cra-
couiensis scholæ ænigmata recenses. Clarius
ista tu quidem, si uoles me, quoddicis, perci-
pere. FEL. Non herculè absleta haec sunt,
sed adhuc usu hominū uigent, nec tibi, cum
eadem antea mecum didiceris Cracouiæ,
ignota. Verum, ut morem tibi geram, quid
clarius dici potuit, q; cuim ait Christus, aut
facite arborem bonam, & fructum eius bo-

B ij num:

num: aut facite arborem malam & fructum eius malum: siquidē ex fructu arbor agnoscitur? Hæc duo extrema idcirco tām arcte constrinxit Christus, ne, si aliquando fructus bonus appareat, mox arborem bonam iudices: uicissimq;, si arbor pulchra uideatur, mox statuas fructum eius nobilem esse, & bonum oportere. Nam fieri aliquando uidemus solere, ut uita Philosophorum pugnet cum oratione, contraq; oratio cum uita: sic etiam reperias Ecclesiasticos pastores, quorum uita impura sit, doctrina pura: ac, uersa uice, quorum uita inculpata, doctrina hæretica. Eam ob causam necesse est, tum arborem bonam esse statui, cum fructus fuerit bonus, uicissimq; fructum bonum esse, cum arbor bona fuerit. Quapropter si Doctores ea docent, quæ faciunt, et quæ faciunt, docent, certum est doctrinam factis & facta doctrinæ respondere. Cepit Christus docere & facere, & inquit: &, Si mihi credere non uultis,

vultis, credite operibus meis, quæ facio. Cur autem? Quia cum rufus populus ob ingenij stuporem ueritati doctrinæ tam facile fidem haberet nō posset, ut mirandis illis, quæ Christus faciebat, operibus crederet, ab euentu ad causam ducebatur. Secus est in ijs, quæ falsa docent, & bona operantur, quemadmodum de Donatistis apud D. August. legitur, & nunc in Anabaptistis uidemus. Quorum simplicitatem, innocentiam, fidelesq; labores laudamus, doctrinam uero iure damnamus. Hic enim non simpliciter ex fructu arbor, sed etiam ex arbore fructus cognosci debet. Est item secus in his, qui uera docent, & operantur mala. Nonnulli nostrorum sacerdotum rectè profitentur Catholicæ doctrinæ fidem, prava operantur intereà. Nec hic regula habet locum, ut ex fructu iudicetur arbor: cum ea opera, personarum uitia sint, non doctrinæ. Hæc cum ita sint Sylvestri, non te decet ob prauos mores cleri, ab-

B iii horrere

horrere à ueritate concordis doctrinæ Catholice: quandoquidem tibi mandet non humana uox, sed authoritas diuina, In Cathedra Mosis sedent, et omnia quæ dixerint uobis seruate, & facite: secundum uero opera eorum nolite facere. Expressum soletis & clarum diuini uerbi textum exigere: quid potuit enunciari expressius? Duo cernis ponit, cathedram Mosis, & non facere secundum mala opera Doctorum: quorum alterum tui muneric est, ut certò scias, quæ nam cathedra Mosis sit: alterum uero nihil ad te, sancte, an impure uiuant sacerdotes, modò sedeant in cathedra Mosis. SYL.
Qui autem certò possum, ut tu dicis, scire, quæ Germana cathedra Mosis sit, quæ adulterina? FEL. Nihil facilius, modò animaduertere uelis, non auertere. Vnicus hic in Symbolo Apostolorum articulus, Credo ECCLESIAM CATHOLICAM, ueram tibi cathedram Mosis monstrauerit.

strauerit. Catholicū autem id est, sicut Ari-
stoles definiuit, & comprobauit D. Augu-
stinus, quod ubiq; est, & semper est. Quocir-
ca si concordem Diuini uerbi sensum, si or-
thodoxam legitimamq; scripturæ sacræ in-
terpretationem, si deniq; in ipsa Ecclesia
Dei, non in Ecclesia malignantium ciuis es-
secupis, hoc crede, quod credit Ecclesia ca-
tholica, sic interpretare scripturam S. uti
eam interpretata Ecclesia catholica ubiq; et
semper est, & sparsit in uniuersum orbem
Christianum. Ità demum Syluester discor-
dias hæresiū effugeris, ueram Ecclesiæ con-
cordiam tenueris. SYL. Moues tu quidem
me ô Felix, sed nondum permouisti. Nam
quod ad me attinet, facile tibi assentior, si
posses eam Diuini uerbi interpretationem,
quam Papatus profitetur, catholicam esse
euincere, faterer equidem uestram doctrinam
orthodoxam esse, nostram hæreticam.
FEL. Polliceor tibi Syluester, & quod pol-
liceor,

liceor, re ipsa præstabō, quippe omnes arti-
culos catholicæ fidei, hoc est, vniuersæ do-
ctrinæ nostræ assertiones posse à nobis de-
monstrari, quod sint catholicus diuini uerbi
intellectus. Si idem tu Syluester in doctrina
Lutherana demonstrare poteris, hoc tibi
persuadeas uelim, omne dissidium hac unica
uoce, CATHOLICA, continuo subla-
tum iri. SYL. Ego tale nihil audeo polli-
ceri de doctrina: de qua minor nobis est cu-
ra: sed illud nobis curandum est, quid popu-
lo persuaderi possit. Hic etenim ex vita Do-
ctorum omnem doctrinæ veritatem meti-
tur, quandò nullum tenet inter doctorem &
doctrinam discrimen. Itaq; hoc nunc potif-
simum in lancem ponit populus, utrius par-
tis vita moresq; præponderent. Quamob-
rem si hisce Germaniæ moribus mederi vo-
lemus, ex comparatione morum in vtraq;
parte ordiamur, necesse erit. Quotus enim
quisq; vestrorum sacerdotum vel Episco-
porum

porum inuenitur, qui sit ità moratus, ità
animo ac uita constitutus, vt canones vestri
postulant? Quis clericorum sic animatus
agnoscitur, qui disciplinam suam non osten-
tationem potius scientię, sed legem vitæ pu-
tet? Qui obtemperet ipſe ſibi, & decretis ſu-
is pareat? Videre licet alios tanta leuitate,
& iactatione, ijs vt fuerit non ſcire ſuam
doctrinam melius: alios pecunia cupidos,
gloriæ nonnullos: multos libidinum ſeruos:
vt cum eorum vita mirabiliter pugnet ora-
tio, quod & mihi et populo videtur eſſetur-
piſſimum. Ut enim ſi Grammaticū ſe pro-
feſſus quispiam, barbarè loquatur, aut ſi ab-
ſurdè canat is, qui ſe haberi velit Musicum,
hoc turpior fit, quod in eo ipſo peccet,
cuius profitetur ſcientiam: ſic Epifcopus,
Sacerdos aut Monachus in ſcripturæ S.ca-
nonibus peccans, hoc turpior eſt, quod in eo
munere, cuius magiſter eſſe vult, turpiter
pernitioſeq; labitur, doctrinamq; Christia-

C næ vitæ

næ vitæ professus, enormiter delinquit. FE.
Dolendum quidem verò Syluester, secta-
riorum fraude eò res Christianas deuenisse,
vt iam populus nullum queat inter mores
Cleri & doctrinam catholicæ fidei discerni-
culum videre: quo vix vlla potuit maior ce-
citas populum inuadere. Sed tamē quia pla-
cet tibi vtriusq; partis vitia cum vitijs con-
ferre, vt vtra præstet pars alteri morum ho-
nestate, dijudicari polsit, iuuero sanè te. Quæ
ro igitur, quæ tandem est illa catholici cleri
tam foeda, tamq; immanis turpitudo? Nam si
recto iudicio vtriusq; partis perspexi mo-
res, neutram alteri longè anteponendam es-
se intelligo. SYL. Si placet experiamur,
vestrorum ne, an Euangelicorū vita sit lau-
dabilior. FEL. Placet. SYL. Sed vndè vis
ordiamur, variæ enim cum sint materiæ, vel
fordes potius, quarum cœno Papisticorum
sacerdotum vita volutat? FEL. Non re-
pugno. Ab ipso ordire principio adipiscendi
sacerdotij:

sacerdotij: hæc etenim via primam aperire
solet ad omne genus vitiorum ianuam cle-
ro nostro. SYL. Obsequar tibi, & ita fa-
ciam. Quæso te, dic ingenue Felix, quis nunc
vestrorum animo eo capelsit, vt decet, sa-
cerdotium, pietatis videlicet causa, ac suę er-
ga DEVM deuotionis? Video equidem
vestri ordinis plerosq;, quorum alij re sua
familiari domi comesta & decocta, inhiare
Ecclesiasticis bonis, famem vt expleat, ino-
piam vt fugiant: idq; tam apertè quidem, vt
nunc in genere de cunctis rectius dici possit,
q; olim de monachis, sacerdotem facit despe-
ratio. Alij cum videant in eo vitæ genere
omnia licere impunè, nullum fermè scelus
pœnis coërceri, huc velut ad foedissimæ vo-
luptatis patrocinium configiunt. Hic sco-
pus cunctis ferè peculiaris est, atq; commu-
nis. Nam si diuini cultus exercendi gratia
huc adspirarent, non illi istis, quibus nunc
vtuntur artibus, sacerdotia venarentur.

C ij Quid

Quid enim usitatus nunc est, q̄ his conferre
Ecclesiæ beneficia, qui non, quia virtute pol-
leant, literisq; sint egregiè instituti: sed quia
diu famulati sint, quia fideliter Episcopo-
rum redditus procurarint, auxerint, quia
gynæcia Prælatorum arte temperauerint,
vel quia sint agnati, sint affines, sint dome-
stici lurcones nostri, qui ad colendum Bac-
chum & Cererem magis idonei habeantur,
q̄ ad cultum diuinum, ad docendum popu-
lum, ad gubernationem Ecclesiæ. Ideò istis
videas Episcopos malle sacerdotia, q̄ pijs
eruditisq; viris conferre. Sunt etiam non-
nulli, qui vel eam ob caussam turpisimos
quosq; faciunt sacerdotes, ac legunt Cano-
nicos: ut, cum capitulum talium spurcissi-
morum colluuiere refertum est, Episcopi pos-
sint, partim talium capitularium ignavia ac
turpidine, partim detestatione populi,
ecclesiastica bona, iura, priuilegia, & cime-
lia thesaurorum surripere, in priuatum con-
uertere

uertere vsum, ac deniq; eadem ista occasio-
ne, hæreticis prodere religionem ac fidem
Christi. FEL. Verum quidem tu ista Syl-
vester, non enim possum, quod verum est,
diffiteri. Nam memini versiculos rudes sa-
nè, sed scitu non indignos, me audire à maio-
ribus nostris recitari.

*Mos est Prælatis præbendas non dare gratis,
Sed bene nummatis, uel eorum sanguine natis.*

Itaq; videmus non modo indignis donari
optima Ecclesiæ munera, sed etiā turpiter
Simonis Magi exemplo diuendi pecunijs.
At hæc tu Syluester, cum nobis exprobras,
putasne tuos sectarios horū vitiorum im-
munes esse? SYL. Ego verò non opinor:
sed cupio audire. FEL. Vos Syluester, quia
Canonicos non habetis, Prælatos abieciistis,
Parochos solummodo retinuistis, & nescio
quos, Ecclesię ministros, et loco Episcopo-
rum vobis superintendentes extiterunt. An
istorum nulli, vel potius non maxima pars

C iij istorum

istorum non irrepunt in Ecclesias vestras,
alij fraude, alij fauore, alij munerum corru-
ptelis? Esto autem, quod Symoniam non
itâ, vti nostrates exercere possitis, quando
vobis non adsunt tantæ copiæ & opes: non
desunt tamen fraudis artifacia. Scimus mul-
tis in locis, Superintendentes, non ligatis
manicis suos clientes in pinguiores paro-
chias introducere. Quin & ipsi Viteber-
genses Apostoli, vndè eas tantas adepti opes
sunt, si alienæ fraudis munuscula aspernan-
tur? Memini, cum Pomeranus Apostolus
rediret ex Dania, transiectusq; per sinum
Balthici maris esset, nō absq; periculo tem-
pestatis, eum apertè dixisse, cum in Cym-
bricæ Chersonesi littus esset expositus, Tu
habeas meum Euangelium Dania, ego pe-
cuniam tuam: vale. Edidit is pater, post bel-
lum Smalcaldicum scriptum benè longum,
in quo non potuit ineptus senex auaritix
suæ dolos tegere. Sed mortuis quietem pre-
cemur,

cemur, de viuis loquamur. Nec est, quod admodum nobis obijcias Syluester, Episcoporum aut seruulis, aut agnatis Ecclesiæ functiones & opes simul dari, nam ea in parte vestri peccant multò grauius: solent enim Ecclesiarum patroni, quibus est ius conferendi apud vos, si habent talem quempiam in Parochia Parochum, qui non omnia faciat ad nutum domini, solent illi, inquam, eiusmodi expellere, & accersere alium, siue sarcinem, siue calciarium, siue fartorem, siue lictorem aut carnificem, aliosuè generis eiusdem: quibus cum paciscuntur, tanq; diurni laboris mercedem. Interea isti illi fideles patroni, agros parochiæ proprios alienant, sibi adscribunt, census Ecclesiæ præripiunt, paupertatem verò, miseriamq; solam relinquunt nouitio parocho. Quales autem isti sint, & q; fideles pastores, pacta merces ostendit, videlicet esse mercenarios, quibus rectius forsitan coruos pascendos cōmiseris,

q; animas

q̄ animas Christi fidelium. Estnē res indi-
gnissima: Ancilla aliqua, aut mulier ollam
emptura, pulsu digiti prius explorat & so-
nitū, solidanē sit, aut fatiscens olla: vestri au-
tem Parochos suos, quos conducunt, vt sint
animę salutis curatores, non explorant, ido-
neinē sint an inepti, honesti an turpes, sed id
operam dant solum, ne eos cogātur magno
conducere. Ita fit, vt Parochi vestrates in
villis pr̄sertim & oppidulis, haræ purgan-
dæ, q̄ administrandæ aræ, sint habiliores.
SYL. Apud nos ista quidem fiunt, & gran-
diora etiām, q̄ dicis, sed nunq̄ tamen tantis in
rebus, quemadmodum in papatu solet delin-
qui. Meminimus enim, cum regalis perso-
na quædam, specie ioci quidem, & occulte,
serio tamen ad quendam suæ aulæ domesti-
cum diceret, Certabo tecū, depositis virgin-
ti millibus, te Episcopum fore breui, in eo,
quo scis, loco. Obluctabatur sanè aulicus, rē
impossibilem ratus, se ad eius dignitatis gra-
dum

dum posse peruenire. Sed tamen si ita vide-
tur, inquit, curabo ut primo quoq; tempo-
re, eam auri vim deponam. Nam vtcunq;
res ceciderit: si pecuniam perdidero, Epi-
scopatum lucrabor: sin Episcopatum, vi-
ginti millia: nec potero, siue victus sim, siue
vincam, aliquid perdere. Quid verò Felix?
legitima nè isthæc est ad Episcopatum via:
per tectum nè ille, an per ianuam intravit?

FELIX. Ea via intrare conabatur Ana-
nias, sed vtinam eodem spiritus gladio ta-
les helluones confoderentur, quo Anani-
as confossum interijt, in conspectu Petri.

SYL. De isto sacerdotum auspicio, quo
primum se in Ecclesiastica munera inge-
runt, satis dictum esto. Iam id dispiciendum
videtur, quę prima, postq; beneficia sunt ade-
pti, studia sint administrandi muneris: si licet
apud te Felix, quod verum est, dicere. FEL.
Licet, & libere quidem. S Y L. Animad-
verti equidem eam esse omnium curam pri-

D mam,

mam, vt sedulò perquirāt, quām ampli sint,
& quinam annui redditus. Confestim enim,
vt factus est Episcopus, ex numero redditū
init rationem constituendæ aulæ suæ. Initio
magnè est curæ, vt sint aliquot equites nobi-
les, qui cōscissis vestibus, caligisq; serico sub-
farcinato, ad talos vsq; defluētibus, & decura-
to ad nates vsq; pallio induti, prēlōgo gladio
accincti, vel alligati potius, torquibus aureis
ornati, pileo Moschouitico acuminato, phu-
mis circū caput volitantibus obiecti, & alijs
eiusdē generis monstrōsis nænijs conspicui-
in palatio Episcopali frēquentes conspician-
tur, ad mensam circumstēt & ad arā, tali or-
natu, ad decorū Episcopale, & ad exemplum
pietatis, compositi. Hinc continuò et alia est
solicitudo, vt abacus sit extrectus multo ar-
gento & cælato auro, poculis diuersi gene-
ris, vitreis, torneumate, & alijs: itemq; alia
vasa, omnes patinæ, omnes orbiculi, coclea-
ria, candelabra salina, horum vt nihil non sit
argenteum, quod hospitibus apponi debeat:

Sed aureū omnino, vel certe deauratum, quo
Episcopo vtendū, hoc est, vt coclear sit aure-
um, vt bidēs sit aureus, orbiculus etiam, & si
quid aliud præterea. Et breuiter quidem, vt
nihil in tota mensa sit, præterq; Episcopus,
plumbeum. Nec illud in postremis ducitur,
artificiosi coci vt habeantur, & nouorū epu-
lorū ingeniosi inuentores, vt denis vicibus,
nouena fercula ad mensam parentur, prandi-
umq; possit ad vesperā usq;, & cæna ad dimi-
diā noctem, aut ulterius etiā perduci. Quin
& hoc necessarium, vt sit giganteæ staturæ
dapifer quispiā, & qui hunc antecedat, Mar-
schalcus, auro, et argento splendidus, vultuq;
seuerus: itemq; vt iuuenis quispiā, elegansq;
adolescens pocilletur ac prælibet: & huic
proximus, qui carnibus præcidendis mini-
stret, cruribusq; diuaricatis (etiamsi forte
honestæ matronæ & virgines mensæ ad-
sint) lacio suo infarinato & prægrandi an-
terius quadræ labrum terat: tum, vt mensa

D ij circumquaq;

circumquaq; circumfusa sit turba aulico-
rum, puerorumq; in primis nobilium, qui
exiccata pocula repleant, qui quadras com-
mutent, panes reponant, & si quid generis
eiusdem necessarium, subministrent: ne vi-
delicet, quandò cum poculis certamen ini-
tur, casset sedulitas fundendi, replendi, sug-
gerendi. Episcopus interea discere debet ab
aliquo exercitato conuiuatore, vt sciat, quid
colloquij cum quolibet inchoandum: vt, si
adsint milites, de bellis possit et de castris ali-
quid dicere: sin oeconomici, aut patres fa-
milias, de piscibus, de bobus, gallinis, anseri-
bus, de braxanda cereuisia, & re oeconomici-
ca: sin mercatores, aut Iudei, de quaestu, de
vsura, de permutatione monetæ, de rebus
Indianis, de pipere, croco & similibus. Et
cum forte deest garrulus quispiam, aut ob-
scenus conuiuator, qui exhilaret conuiui-
um, moriones accersuntur, non illi Syriaci,
faceti vt sint, sed crassi Asotici, qui qualibet
in re

in re scapham possint scapham dicere, iam
de prioribus Aristotelis, iam de posteriori-
bus, & à virili partu argumentum ad mu-
liebrem ducere: nam de his ut possit aliquid
in mediū adferre Episcopus, peritiæ signum
est: ut autem aliquid de sacra Theologia, de
Biblij, de philosophicis artibus, de historijs
Ecclesiæ, vel rerum publicarum, id scholari-
um esse videtur, & baccalaureorum inscho-
lis, non Episcoporum munus. Sed hæc quæ
diximus quotidiana conuiua sunt, audies
etiam Felix, de festiuis & letioribus. Solent
enim quidam, cum carni volunt negotium
facere in ocio (quod faciunt ferè quotidiè)
adhibere ad menſam dicaces aliquot, & festi-
uas mulieres, quæ & risum possint excitare,
& inflammare Venerem, dicterijs scilicet
illis, quæ affectus illos Spiritualium homi-
num, episcopales commouere possint, re-
tinere non possint. Tametsi non soleam ex-
emplis libenter vti, vnum tamen recitabo,

D iij tibi

tibi non minus, q̄ mihi, notum. Meministi
opinor illius celeberrimi cōuiuij, quod pro-
pter voluptariæ amænitatis excellentiam,
Paradyſus appellabatur. Instruxerant enim
duo prælati (nomina reticeo) palatiū quod-
dam, credo Appollinē Luculli, diebus æsti-
uis, omniq; arborū genere ad quincuncem
distinctū, & floribus tapetijſq; sic ornatum,
ut aliquam speciem paradyſi præferret. In
eo apparatu conuiuiū fuit, fēminæ accersitę,
& sodales cōsimiles, pransumq; est, et datum
gulę tantum cibi et vini, quantū satis videba-
tur ad choreas, adamores, ad Venerē. Tan-
demq; mensis remotis (actas Deo gratias in
tali cōuiuio, quis dubitet.) surrectum est, fa-
milioq; exire iusso, clausę ianuę sunt, inte-
reà pudicæ illæ Euæ, & duo illi Venerabiles
Adami vestes omnes & induſia exuerunt:
mox nudæ Euulæ istæ recondiderūt se intra
folia arboris vitæ, donec satyriscū saltare ce-
pissent veruncantes Adami. Qui tamē mox
per

per frutices, per arbores, per folia quiritan-
tes, vix tandem Euulas suas repertas ad chore-
am protraxerunt, nudi cum nudis, & cætera
quis nescit? Ità nimis, cū illa historia Ge-
neseos verbis vix satis explanari possit, qua-
si in rem præsentē praxin istius rei, p[ro]ij Patres
adducere voluerūt, vt, quod prælegendo non
satis assequividebātur, actu monstrando eui-
dentiū declararēt. An nō dignū exemplum
castimoniæ Prælatorū? Nōnè graphicè hanc
frugalitatē in vestris Prælatis depinxit Esai-
as Propheta? Cōsurgunt inquit, ad ebrietatē
festandā, & potandū usq[ue] ad vesperā, vt vino
æstuēt, cythara et lyra, & tympanū & tibia,
& vinū in conuiuijs eorum, et opus Domini
nō respiciūt: nec opera manū eius respiciūt.
Itē & alio in loco: Venite sumamus vinū, &
impleamur ebrietate, et erit hodiē sicut cras
et multò amplius. Quę bachanalis prælatorū
canonicorūq[ue], luxuria cū aliās semper, tū cer-
tē nūc execranda est. Verū quid sit? Adeò illi

paterneq; vicem dolent Ecclesiæ, ni-
mirum patres sancti: vt die noctuq; omnem
vitæ suæ diætam, vel conuiuarum garritu,
vel tympanorum tubarumq; sonitu curent
continuo perstrepiscere, ne scilicet frago-
rem ruentis Ecclesiæ vlla ex parte audire
possint, aut persentiscere. Quælo te mi Fe-
lix, liceat nobis inter priuatos parietes ve-
rum loqui, nonnè est talis viuendi ratio ve-
stro clero vsitata, & propria quidem quarto
modo: quid tibi videtur? Quid etiam ille
vester, quem nosti, cū admonitus, vt Chri-
stum curaret, Epicurum mitteret? at ille
verò, Lassa me godere di questo Epato.
Sed his commemorandis finem faciam, vt
audiam, quid tu in partem possis contrari-
am. FEL. Ego verò, vt reliqua generis
eiusdem inuitus planè, sed tamen, ne simili-
um sordium vestrates Euangelicos existi-
mes esse immunes, vicissitudo colloquij po-
stulat, vt etiàm aliquid afferam in medium.

Primum

Primum vt in genere dicam, quid vnq̄ potuisset excogitari, vel ad perniciem honestatis, vel ad exhauriendas priuatas opes calamitosius, q̄ omnem tollere legem ieunij: Quod quidem ieunium tantopere nobis scriptura omnis commendat, vt propter multiplicem eius utilitatem Apostolis necessitatem prebuerit, cur aliquibus certis diebus ieunium indicerent, omni autem tempore mandarent temperantiam. Hinc extiterunt ieunia aliquot, vt quadragesimale, quatuor temporum, vigiliarum Sanctorum, ieuniū Aduentus: & vt in die Veneris & Sabbati homines abstinerent à carnisbus, piscibus vescerentur, quòd ij minus alimenti haberent, illæ plus: quòd hinc libido insurgere soleret, & omne genus luxuriae. Quid autē sublati his salutaribus Apostolorum præceptis secutum est? Crapula infinita, luxus immensus, helluationes quotidianæ, ebrietates inusitatæ, commessatio-

E nes

nes beluinæ, & apud diiores conuiia, quæ
multitudine ferculorum naucent, vino, va-
rioq; potu madeant, ac fluitent. Cuius rei si
varia exempla voles, & documenta cogno-
scere, legas queso cuiusdā Germani Euange-
lici prædicantis librū, de potatore Dæmone
in scriptū. DEVS bone, qualia portenta ille
cōmemorat, quæ ante à ignota fuerunt, nunc
primū peperit noui Euangelij vestri nuper
reperta libertas. Tametsi etiam ante istud
Euangelium ebrietatis gulæq; vitiū grassa-
batur apud nos in Polonia: nunq tamen pro-
fectò ità fœdè increbuerat, sicut nūc regnan-
te Euangilio isto vestro: quod cum neget,
vlla bona opera ad salutē esse necessaria, imò
affirmet obesse vehementer, quid aliud ist-
hinc sequi oportebat, q; si iejunium non exi-
gitur, crapulari, commessari, ineibriari sit li-
citum? quàm si eleemosinæ non prosint,
vt in luxum, in fastum, in splendida ædificia,
in superbiam, opes priuatas conuerti, liber-
tas

tas Euangeli suadeat? q̄ deniq; si nec preces
fuerint ad salutem necessariæ, quin maledi-
cendi, blasphemandi, conuiciandiq; libertas
omnibus impunè concedi debeat, nemini
interdici. Sicut etiam nunc fit, et planè fit, &
nusq; horribilius, q̄ vbi nouum cœpit re-
gnare Euangelium. Meminimus in mul-
tis locis Germaniæ, qui mos etiam apud
nos nuper inualuit, nunq̄ crebriora haberi
cōuiuia, q̄ aut die Veneris, aut in alicuius S.
vigilia. Festos dies penè omnes vos Euan-
gelici abiecistis, retinuistis Bacchanalia: quæ
etiamsi certis de causis, cum sint Ethnica,
retenta fuerunt in Christianismo, suo tamen
& idoneo tempore. Quid autem vos? Loco
mouistis, & quod vna hebdomade propter
infirmitatem Christianis concedebatur, vos
per integrum annū sparistis, ut quævis septi
mana, quiuis dies, quodus anni tempus sint
Bacchanalia. Quoties noscum magnō dolo-
re vidimus, in ipsa magna hebdomade laruis

E ij indutos

indutos discurrere, & crapula, atq; libidine,
in ipsa sacra parasceue ludibundos diffluere
in omni genere obscenitatis ac lasciuiae. Huc
adde, quod nobiles vestri, tanto studio cu-
mulant tabernas in oppidis, in pagis, in vi-
cis: ut nusq; non sit ebrietati locus & gulæ,
& obscenitati rusticorum. Cereuisiam co-
quunt illi, quæ crepitibus magis prospicit &
ructibus, similibusq; Euangelicæ diætæ re-
gulis accommodatæ, q; restinguendæ siti. Nec
satis est tabernarijs crudam cereuisiam et fu-
mosam obtrudere, sed etiam cogunt rusticos,
vt nusq; aliundè, nisi ex tabernis sui Do-
mini capiant cereuisiam. Addunt huic rusticorum
enormi ebrietati choraulos, & simi-
les phonaicos, qui saltatione & tumultu ru-
sticos inflamment, reddantq; ad haurien-
dam malam cereuisiam audiiores: vndè de-
mum iurgia oriantur, verbera, cædes: è qui-
bus omnibus, plurimum lucri dominis ac-
cedat, & subditis magna licentia helluandi,
facultates

facultates suas perdendi, alienis rebus in-
hiandi. Quid tibi Sylvester, veranè hæc, an
falsa videntur? SYL. Sunt ut dicas: impu-
dentis enim esset velle inficiari, quod cunctis
notum: hominis scelerati defendere, quod
flagitiosissimum. Verum esto, sit paritas in
ebrietatis vitio utrobiq; certè in libidinis
malo non fuerit: quantum enim libidinis
incendium iam multo tempore arsit in re-
gno pontificio? Coniugium sacerdotibus
ademerunt, concesserunt scortandi liberta-
tem, & tot quidem, tamq; fœdis modis, ut
nullius mens hominis satis cogitare possit,
nullius tantum sit flumen orationis, ut satis
effari. Visnè, percurram obiter hoc thea-
trum regni vestri? FEL. Volo, non enim
me, verum dicens, offenderis. SYL. Vi-
demini sanè non solum vitia hac in responde-
fouere, sed etiam violare expressum Dei
verbum. Dictum quidem Pauli est, sed ver-
bum Dei tamen: Melius est nubere, q; vri.

E iij Vos

Vos contrâ, melius est scortari, adulterari,
fornicari, q̄ nubere. Matrimonium enim in
sacerdote crimen inexpiable est, scortatio
iocularis nugatio. Verū sicut initio p̄fati
sumus, nō tām velle, quid in dogmatibus ve-
rum sit vtrobiq; vel vtri alteris doctiores, q̄
experiri, vtrius partis mores sint p̄fstan-
tiores: itaq; dogmata mittamus, & Papismi
vestri & Euangeli nostri fructus collustre-
mus. Scimus Felix, olim non modò pietatis,
sed castitatis etiām fuisse maius studium
in clero, q̄ nunc est, etiām vestrorum homi-
num iudicio. Is Pater, qui Canonicos ex ce-
nobijis, hoc est, ex communi viuendi socie-
tate primum exemit, deditq; potestatem,
vt extructis priuatis ædibus, separatim lice-
ret viuere, tantum malum attulit pudicitia
cleri, adeoq; erexit liberè scortandi vexil-
lum, vt nunc apud inferos publicæ libidinis
poenas dependere existimetur. FELIX.
Quid? Monachinè fuerunt Canonici quon-
dam?

dam? SYL. Monachi prorsus. Apud
vos in Polonia & Silesia, quia tardius isthuc
Christianismus peruenit, nulla admodum
extant eius rei vestigia: in Germania au-
tem, & alibi paßim, monumenta certa re-
perias. Vidi istinè porticus illas quadratas ad
cathedrales summorum templorum Basili-
cas? FELIX. Vidi, maximè ad Rhe-
num cum fui, & alijs in locis Germaniæ.
SYL. Hæ porticus communis Cœnobij
normam demonstrant. Nam proximis epi-
stiliorum contignationibus cellulæ adhuc
visuntur, quæ singulis Canonicis singulæ
fuerunt olim. Quin adhuc paßim vide-
as commune aliquod penes easdem porti-
cus dormitorium, & refectorium pariter,
sic enim illi suum cœnaculum appellabant.
Habitationis Canonicorum locus, à domo
Germanis nomen habet, vnde & ipsi
Canonici Domherm/ quasi Domini uni-
us domus, & societatis nuncupabantur.

Quæ

Quæ sanè ædificiorum forma, & vis vocabuli, normam nobis sanctioris disciplinæ, oboculos quasi proponit. Mater nequitia est solitudo, &, remotis arbitris, anceps occasio. Ex vna popina comedebant, ex vno celiario & ex eadem cupa bibebant, idq; eodem in loco omnes: diuersis quidem cellulis inclusi, ijsdem tamen parietibus septi, dormitabant. Omnia hæc & castitatis erant, & sobrietatis indicia. Nunc verò quid? Tēdet reminisci, pudet dicere. Quām autem probabilis excusatio? Quia enim votum nullo pacto liceat frangere, honestanè specie, iuris iurandi voto satisfactum est, quod ex superfluentibus copijs Canonici alios Canonicos instituerunt regulares, vt ipsis liceret irregulariter viuere. FEL. Nescio quorsum ista dicas, velim explanes clarius. SYL. Ego verò quidem, sed nescis tu Canonicos hinc traxisse nomen suum, quod Canon est regula, vnde Canonici appellati sunt, vt vitam secundum

secundum regulā ducerent: verū illi contrā, cum opibus cepissent abundare & copiis, vt sibi liceret sine regulis, id est, irregulatiter, eodem in oppido, vbi cathedralis Ecclesia est, ibidem condiderunt alios Canonicos, quos regulariter regulares volebant dicī, vt ipsis voti sui regulam seu canonem ab iijere fas esset, & alijs castitatis regulā committere. FEL. Miror equidem, at doleo tamen, sunt enim, quæ narras, veri similia. SYL. Nondubites. Vide autem, quid indē secutum. Quoniam quilibet Canonicorum priuatas ædes suas iam inhabitat, duo famuli ei conducendi sunt: quorum alter ab equis sit, alter à cubiculis: duæ famulæ pariter, vna quæ cibum paret, altera quæ sternat lectulos: etenim minori familia canonicalis dignitas contenta esse non potest. Hinc iam rationem inito, quid ocium & alienus cibus non faciat. Postq̄ preces canonicæ absolutæ sunt (quanq̄ admodum rarò absoluātur qui-

F dem)

dem vel inchoantur etiām:) itemq; postq;
& pransum & cœnatum est, & viscera ven-
terq; vino ciboq; refertus, quideredis me-
ditari canonicum? Ad stabulū videlicet re-
legat stabulatorem, puerum in scholas di-
mittit, aut aliud quippiam, vt faciat, iubet.
Interea cum coca iocus, cum cubicularia cu-
bilia. Hæc quanq; mi Felix adhuc tolerabilia
videntur, non enim si satis castè, satis caute-
tamen: quid autem de his dicemus, qui inte-
gra fouent domi lupanaria, prostibula eri-
gunt, lenones accersunt, lenasq; similiter,
vxores à maritis pelliciunt, virgines arte
lenonia persuasas, in hunc ludū pertrahunt.
O domus vestro regno dignas. Quid putas
ô Felix (vtinam non miser & infelix) qui
vides furem & curris post eum? Quid, in-
quam, putas? ea in societate Ecclesiam po-
nis? Dictu est nefandum, cogitatu horribi-
le, ex illa enim schola, quas artes profici-
arbitrainur? Maleficia nimirū, incantatio-
nes,

nes, magicæ præstigiæ, phyltra, dæmonum
collusiones, & plurima generis eiusdem.
FEL. Abundè tu quidem de istis Syluester,
atq; adeò etiàm, vt iam liceat dicere,

Claudite iam riulos pueri, sat prata bibere.

Arbitror enim nunc tempus esse, ut par pari
referam: nam si tibi libet, quæ velis dicere,
vicissim decet, vt quæ nolis, audias. An non
similia multa in grege tuo reperisti? Quanq;
vobis videbatur, non solū vestris cōcionato
ribus dari vxores, vt esset id tale matrimo
nium, capistrū Lutheranicæ captiuitatis, sed
etiàm, vt hoc prætextu sacerdotes vestri vel
predicantes castiores existimaretur: verun
tamen quid euenit, mi Syluester? Memini
mus quendam ex Lutheranicis Principibus
non postremū, dolenter cōqueri, quod ma
trimonium ministris Ecclesiæ cōcessum sit,
cum videat, ne matrimoniū quidem Luthe
ranorum sacerdotum seu prædicantiū libidi
nibus mederi posse. Turpis quidē scortatio

F ij est,

est, fateor, & offendiculum graue: sed adul-
terium & turpius & grauius simul. Si in ve-
stris obscuris Ecclesiasticis seruulis, æquè
conspicuum esset dedecus, atq; in nostris Prä-
latis & Episcopis est: credemihī, multò fœ-
dius culpares, in plerisq; vestrum coniu-
gium, q; in nostratibus cœlibatum. Ante bi-
ennium cum fortè ex Gallijs per Thuringi-
am in Poloniam reuerterer, incidi Neobur-
gi in quosdam vestrarum Ecclesiarum visi-
tatores: in quorum visitatorijs tabulis vidi
et plura et deteriora ab Euangelicis concio-
natoribus coniugatis commissa, & diuersa
& varia adulteria, q; vlla possint apud nos in
tam augusto orbe terrarum scortationes
reperiri. Nec profectò mihi dubium foret,
si vestri concionatores has facultates essent
adepti, & aliquantulum plus dominationis,
q; nunc habent: quin multis modis turpiora
commissuri videautur. Exemplum tibi pos-
sim vnum atq; alterum recensere, ex quibus
multa

multa similia conijcias. Anni admodū pauci
sunt (sic enim ex vicina Sileſia increbuit)
quod in ditione Vratislauieſi Sacerdos qui-
dam Lutheranicus, qui Catholico sacerdoti
moribundo, formatā furatus, ac raso in his
literis alieno nomine, suoq; inserto, paro-
chiam quandam tali fraude & criminē falsi,
tanq; à catholico Episcopo effet ordinatus,
adeptus erat. Sed neſic quidem ſatis habilis
putabatur lutheranico Superintendenti,
qui n̄t constantiæ erga recens Euangeliū
ſuæ dare et documentum, vxorem illum du-
cere oportebat. Verum hæc vxor, cum no-
uello marito iam cepiffet minus placere, &
mulieres aliæ placere magis, toxico illam
interemit, vt ad noua vota libido ardentior
transferretur. Interrogatus autem, qua oc-
caſione tantum patrasset ſcelus : respondit
coniugium in Lutheranis ſacerdotibus non
reſtinguere vagas libidines. Si exemplis re-
iſta illuſtranda effet, Dij immortales, quan-

F. iij tum

tam tu mihi vestrarum turpitudinum syl-
uam aperuisses. Hoc saltem abs te quæro, an
vsq; vlo seculo antè libidines adeò frequen-
tes, adeoq; variæ in omni genere sexus,
ætatisq; exarsisse commemoretur, q; hoc
seculo nostro? Non sanè arbitror. Nam
hoc vnicum decretum Lutheri, quasi lex
diuina nunc passim habetur, nullum mor-
talium posse continere, & non minus, q;
non expuere saliuam: itemq; nec minus vi-
rum muliere, vel mulierem viro carere
posse, q; vllum hominem aut cibo aut po-
tu. Hoc vexillum castitatis & continentia,
primus erexit Claudius Nero, Cæsar Ro-
manus: qui Tyrannus natans inter spurcif-
simas libidines, palam dictabat, impossibile
esse, vt aut adolescens, aut puella, aut mas,
aut fœmina, si modò Veneri apti sint, à Ve-
nere abstinere possit. Arripuit hoc Ne-
ronianum vexillum Lutherus, refixitq; in
Germania: ad quod iam tot yndiq; con-
currunt

currunt impudicitiae sorores, libidinum fra-
tres, quot munera Cereris & Bacchi in-
fartire queant. An non cum videmus ado-
lescentulos hoc tempore palam scortari,
aut si ab hoc vicio retrahuntur, sibi dari
vxores flagitare contumaciter? Tum verò
puellas, si aut libidine lapsae sint, aut aliàs im-
pudicè lasciviant: tam has, q̄ illos proterue
Neronianam legem Lutheri obtendere: is
Tyrannus enim, ex vno se metiens vniuer-
sos, statuit impossibile esse, hominem castè
continenterq; posse viuere, cū Venus æquè
necessaria sit atq; potus ac cibus. Ex his
nouis nuptiarum ritibus, pueri ducunt, pu-
ellulæ nubunt, tandemq; nascuntur viri illi
tam strenui herœs, qui bello Turcas vltra
Caucasum montem submouere, qui sanis
consilijs & concordibus pacatam Germa-
niam reddere, qui deniq; hoc aureum se-
culum, quo nunc Germania mirum in
modum floret, reducere in Christianum
orbem

orbem possunt. Ob eosdemq; nouos nu-
ptiarū ritus vobis Euangelicis verè licet di-
cere, Nos senes nascimur, Itali, Hispani, Lu-
sitani semper sunt pueri. SYL. Quamvis
Iudere videris in reseria, dicis tamen ea, quæ
si inficiari vellem, impudens sim oportet, si
defendere, nefarius. Migravit lex ista ex
Germania in Poloniam, quæ nō tantum ait,
castitatem, vel continentiam impossibilem
esse, sed etiā nescio, q̄ in ipsa fornicatione
commendat castitatem. FEL. Cum sciam
te Syluester, hoc in genere Ecclesiastici iu-
ris versatum, cupio mihi ut explices, an ista,
quæ nunc apud Euangelicos frequentia sunt
repudia, vlla scripturarum autoritate pu-
tes posse permitti. SYL. Quænam illa sunt
repudia? FEL. Varia illa quidem & multi-
plicia, quæ nunc referre intempestiuum, in-
finita sunt enim: vnius satis est, vel alterius
exemplum proferri à me. Accidit nuper in
vicino oppido, cum quidam in Liuonicam
expeditionem

expeditionem profectus, liberis domi aliquot & coniuge relictis, non ita subito sicut vxor volebat domum reuertit. Interea mulier amoris noui concitata flammis, consilium petijt à quodā Euangelij præcone, quidnam videretur, quoniam maritus absit, & cum melius sit nubere, q̄ vri, an non præstet, vt priorem maritum repudij libello submoveat, cum non statim adsit ad quemuis libidinis ardorem, & ad vota nouarum nuptiarum, ne vratur amplius, transire, atq; mox sibi accersere maritum nouum. Quid hac in re faciendum censes? Ecce expressum Dei verbum, Melius est nubere, q̄ vri. Maritus enim quia aberat, & de reditu fæmina ambigebat: at interim tamen lex Pauli vrsit, vt præstet carnis ardorem noui mariti coniugio restinguere, q̄ diu expectando vri desiderio veteris mariti. SYL. Abs tecupio istud audire, qui me ista in re es peritior. FEL. Quid antiqui iuris fuerit, nec tibi est,

G nec

nec illis, qui istud sciscitantur, ignotū. Quare nolim tām, quid iuris sit, sciens quāras, q̄ quid sentias de ipso facto. S Y L. Ego verò iuris istius Ecclesiastici non itā gnarus sum, q̄ non imperitus communis experientiæ: quæ nos abundē satis monet, quid hoc in genere casuum matrimonialiū apud nos siue rectē, siue perperām fiat: vndē quidem, si quid mei iudicij est, arbitror sanè præstabilis esse, subinde vetera cōiugia rescindere, & permittere noua, q̄ aliquid prohibere, quod carnem vrat, nubere impedit, & quasi noua gaudia inuideat humano sexui, ac velit stabilire doctrinam Dæmoniorum, quæ uertet nubere. Nam indē quid est, quod admodum res Ecclesiæ perturbet? FEL. Nihil planè, vt opinor, nisi incertum quod facit sacramentum Matrimonij, & dubiam sobolem (nimirum quæ res parua est) quasi verò lex Pauli eò respexerit, vt hoc sacramentum velit potius mulierum virorumq; libidine

libidine moderari, ut cui libet liceat, quod libet, q̄ ponderare ex hoc immutabili DEI mandato, Quos DEV S coniunxit, homo non separat. Tantum, credeminihi Syluester, mali iam ortum est, breuiq; orietur, ex peruersa illa Paulinæ legis interpretatione, vt sediora multa isthinc nobis expectanda sint, q̄ Turcis ex sua Polygamia: quibus tot licet, quot libitum est, vxores ducere. Nec velim à me ut postules exempla: domi sis oculatus Sylvester, & si quid hic documenti deesse putas, effe oculos in vicinam Germaniam, & ibi quæ audieris, quæ videris, quæ experitus sis, in animum reuoca: nec tam velis esse iudicem hac in re, q̄ testem conscientiam tuam. Sed hæc satis & abunde quidē de gula & libidine. Quid aut̄ est Sylvester, quod desideras amplius in vita Clericorū? SYL. Si desiderij locus est, tantū omnino est, quantum planè satis fuerit ad extirpandam Romani Papatus sedem. FEL. Sufficiat igitur, quod

G ij satis

satis est, nec ad viuum omnia, &, vt sapiens
quidam monet, Ne quid nimis. Nam per se
res plena odij est, & nauseæ & facietatis, de
libidine & gula, communia hominum vitia
exponere, cum hæc videantur potius eius-
modi esse, quibus quisq; in corpus peccet su-
um. Hæc ergò suæ cuiusq; intimæ conscienc-
iæ relinquamus. Iam verò de administra-
tione sancti illius patrimonij Petri colloqua-
mur paululum, videamusq; quò opes tantæ,
tam citò, tamq; grādes profluxerint. SYL.
Tu verò Felix, equum non videris in fossam
detrudi, sed in campum emitte suadere. Ex-
pectabam istam vt mihi occasionem præ-
beres. Scio equidem multis retrò seculis im-
mensas opes, thesaurosq; Principū, pio stu-
dio collatos esse Clero, vndè tot paſſim vi-
demus surrexisse basilicas cathedrales, tot
templa, tot fana, tot sacella: &, ne his deef-
ſent certi greges, gregumq; magistri, hinc
promanarunt Cardinales, Patriarchæ, Ar-
chiepiscopi,

chiepiscopi, Episcopi, Corepiscopi, Suffraganei, Prælati, Abbates, Præpositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Custodes, Canonicī, Vicarij, & maxima illa Monachorum varietas, quæ diuersis distincta nominibus, & colore & habitu & ritu viuendi, penè innumerabilis est. An hac in tanta omnium ordinum, Ecclesiarumq; omnium conturbatione, putas nō maximum esse tantarum opum facultatumq; temporalium abusum? Minores gentium omittamus, in paruis enim rebus peccata non fiunt magna: sed reliquos gradus videamus suo ordine, & de Canonicis initio. Postq; enim Canonicis concessum fuit extra commune collegium priuatim viuere, DE VM immortalem, q; creuit primum auaritiæ studium. In communi contubernio cum essent, vno quilibet Canonicorū, aut certè altero beneficio contentus erat. In hebdomadem singulis sumptus certus, quem refectionem vocabant,